Интеллектуальный температурный контроллер
Optimus Drive серии AI-226
Руководство по эксплуатации
Ver. 9.1
2
1. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
 Простая и понятная в использовании серия термоконтроллеров
 Режимы работы: ПИД с автонастройкой и ON-OFF

термоконтроллера должны быть правильно установлены. Можно эксплуатировать только
термоконтроллер с правильно установленными параметрами.
2. РАСШИФРОВКА ОБОЗНАЧЕНИЯ МОДЕЛИ
Термоконтроллеры  серии AI-226 позволяют выбрать различные типы выходов, аварийных сигналов,
коммуникацию и другие функции.
В качестве источника входного сигнала могут быть установлены: термопара, термосопротивление и
линейное напряжение (ток). Обозначение модели серии AI-226 состоит из 7 позиций:
Расшифровка обозначения:
 Базовая модель AI-226
 Типоразмер (А1 – 96х96, E1 – 48х96, F1 – 96x48, D – 72x72, D61 – 48x48)
 Слот OUTP для основного рабочего выхода
 Слот AUX для вспомогательного выхода (L0 - реле 250VAC/2A)
 Интерфейс RS485
 Питание 24 VDC (если не заполнено, то 220 VAC)
 Версия для России
AI－226      A1    L1     L0      S  －  24VDC －  RU
     ①            ②    ③     ④     ⑤         ⑥             ⑦
3
3. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
● Входные характеристики:
Термопара: K, S, R, E, J, T, B, N, WRe3-WRe25, WRe5-WRe26.
Термосопротивление: Cu50, Pt100.
Линейное напряжение: 0–100 мВ, 20–100 мВ, 0–20 мВ, 0–60 мВ.
● Диапазон измерения:
К (-50~+1300℃), S (-50~+1700℃), R (-50~+1700℃), Т (-200~+350℃)
E (0~800℃), J (0~1000℃), B (200~1800℃), N (0~1300℃)
Cu50 (-50~+150℃), Pt100 (-200~+800℃), Ni120 (-50~+270℃)
Линейный вход: -9990~+32000, определяется пользователем.
● Точность измерения: 0,3% FS.
● Период выборки:
Частота: 8 выборок в секунду, при установке параметра цифрового фильтра FILt=0 время отклика
составляет ≤0,5 секунды.
● Цикл управления: Регулируемый: от 0,24 до 300,0 секунд.
● Метод регулирования:
Метод регулирования положения (регулируемый гистерезис)
Интеллектуальное регулирование AI, расширенный алгоритм управления, включая настройку ПИД-
регулятора с нечеткой логикой и функцию самонастройки параметров.
● Выходные характеристики:
Релейный выход (НО + НЗ): 250 В переменного тока / 1 А или 30 В постоянного тока / 1 А;
Тиристорный бесконтактный переключатель (НО или НЗ): 100~240 В переменного тока /0,2 А
(непрерывный), 2 А (20 мс мгновенный, период повторения более 5 с);
Выходное напряжение SSR: 12 В постоянного тока / 30 мА (для управления твердотельным реле SSR);
Тиристорный триггерный выход: может запускать симистор 5~500A, 2 однонаправленных тиристорных
встречно-параллельных соединения или тиристорный силовой модуль;
Основной рабочий
выход OUTP
L1 Реле 250VAC/2A
L5 Реле двухканальное для управления задвижкой 250VAC/2A
X3/X5 4~20 mA (X5 изолированный)
K1/K3 Тиристор с переходом через ноль (K1: 1 фаза, K3: 3 фазы)
K50/K60 Тиристор 1 фаза с регулировкой угла открытия
(K50: 220В, K60: 380В)
G Выход по напряжению (SSR 12VDC/30mA)
4
Линейный выходной ток: можно задать 0–20 мА или 4–20 мА (выходное напряжение модуля X3